
Администрация Ермаковского района 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«08» июля 2024 года                                                                                           № 359-п 
 

О назначении Инвестиционного уполномоченного и утверждении положения 
об Инвестиционном уполномоченном в Ермаковском районе. 

 
В целях реализации первоочередных мер, направленных на улучшение ин-

вестиционного климата в Ермаковском районе Красноярского края, в соответствии 
с п.2 статьи 6 Закона Красноярского края от 11.07.2019 г. № 7-2919 «Об инвести-
ционном климате в Красноярском крае», руководствуясь Уставом Ермаковского 
района ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить Инвестиционным уполномоченным Ермаковского района за-
местителя главы Ермаковского района – начальника отдела сельского хозяйства 
Нелюбова Дмитрия Викторовича. 

2. Утвердить Положение об Инвестиционном уполномоченном Ермаковско-
го района согласно приложению № 1. 

3. Назначить ответственным за оказание содействия в реализации инве-
стиционных проектов на территории Ермаковского района и привлечения новых 
инвесторов отдел планирования и экономического развития администрации Ерма-
ковского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 
5. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте админи-

страции Ермаковского района. 
6. Постановление вступает в силу со дня подписания. 
 

Глава района                                                                                           М.А. Виговский 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Ермаковского района 
от «08» июля 2024 г. № 359-п 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об Инвестиционном уполномоченном в Ермаковском районе 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящее Положение регламентирует цели, задачи и полномочия Ин-

вестиционного уполномоченного в Ермаковском районе (далее – Инвестиционный 
уполномоченный). 

1.2. Инвестиционный уполномоченный назначается главой Ермаковского 
района. 

 
2. Цели и задачи 
 
2.1. Целями деятельности Инвестиционного уполномоченного являются: 
- формирование благоприятных условий для привлечения инвестиционного 

капитала и реализации инвестиционных проектов на территории Ермаковского 
района; 

- формирование открытого информационного пространства при осуществ-
лении инвестиционной деятельности на территории Ермаковского района. 

2.2. Задачами деятельности Инвестиционного уполномоченного являются: 
- анализ и прогнозирование инвестиционного развития территории Ерма-

ковского района; 
- оказание содействия в реализации инвестиционных проектов на террито-

рии Ермаковского района, в том числе оказание организационной помощи субъек-
там инвестиционной деятельности; 

- мониторинг и паспортизация инвестиционного потенциала Ермаковского 
района; 

- анализ федерального и краевого законодательства, муниципальных пра-
вовых актов и правоприменительной практики на предмет наличия в них положе-
ний, создающих препятствия для реализации инвестиционных проектов, и подго-
товка предложений по его совершенствованию. 

 
3. Принципы деятельности 
 
Деятельность Инвестиционного уполномоченного основывается на принци-

пах: 
- равенство - не дискриминирующий подход ко всем субъектам предприни-

мательской и инвестиционной деятельности в рамках заранее определенной и 
публичной системы приоритетов; 

- вовлеченность - участие субъектов предпринимательской и инвестицион-
ной деятельности в процессе подготовки затрагивающих их интересы решений, 
принимаемых органами местного самоуправления, а также в оценке реализации 
этих решений; 

- прозрачность - общедоступность документированной информации Ерма-
ковского района, за исключением информации, составляющей государственную и 
иную охраняемую федеральным законом тайну; 

 



4. Полномочия и обязанности 
 
4.1. К полномочиям Инвестиционного уполномоченного относятся: 
- участие в разработке и определении приоритетных направлений инвести-

ционного развития Ермаковского района; 
- координация деятельности структурных подразделений органов местного 

самоуправления, уполномоченной организации при сопровождении инвестицион-
ных проектов на территории Ермаковского района; а также организационное со-
провождение инвестиционных проектов при необходимости направления инве-
стиционных проектов в исполнительные органы государственной власти Красно-
ярского края, территориальные органы федеральных органов исполнительной 
власти, АНО «Корпорация развития Енисейской Сибири»; 

- осуществление функций ответственного лица по реализации проектов му-
ниципально-частного партнерства на территории Ермаковского района; 

- участие в разработке, реализации и сопровождении мероприятий по при-
влечению внешних и внутренних инвестиций в развитие экономики Ермаковского 
района; 

- разработка предложений по устранению препятствий при осуществлении 
инвестиционной деятельности, повышению эффективности содействия реализа-
ции инвестиционных проектов, совершенствованию нормативной правовой базы, 
повышению уровня инвестиционной привлекательности, формированию благо-
приятного инвестиционного климата; 

- оказание содействия инвесторам и инициаторам инвестиционных проек-
тов в предоставлении в установленном порядке муниципальной поддержки; 

- участие в формировании предложений по эффективному использованию 
муниципального имущества Ермаковского района, в том числе с целью возможно-
го вовлечения его в реализацию инвестиционных проектов; 

- ведение базы данных реализованных, реализуемых и потенциально воз-
можных к реализации проектов, предложений и инвестиционных инициатив на 
территории Ермаковского района. 

4.2. При осуществлении своей деятельности Инвестиционный уполномо-
ченный обязан: 

- осуществлять мониторинг и своевременно обновлять информацию об ин-
вестиционном потенциале Ермаковского района; 

- создавать и обновлять базы данных реализованных, реализуемых и по-
тенциально возможных к реализации проектов, предложений и инвестиционных 
инициатив 
на территории Ермаковского района; 

- оказывать содействие инвесторам в сопровождении инвестиционных про-
ектов, реализуемых на территории Ермаковского района; 

- анализировать нормативную правовую базу на предмет наличия в ней по-
ложений, создающих препятствия для реализации инвестиционных проектов, 
осуществлять подготовку и вносить предложения по ее совершенствованию; 

- производить паспортизацию (свод данных, позволяющих оценить инве-
стиционный климат и перспективы развития) инвестиционного потенциала Ерма-
ковского района; 

- оказывать организационную помощь субъектам инвестиционной деятель-
ности; 

- рассматривать обращения субъектов инвестиционной деятельности, свя-
занные с реализацией инвестиционных проектов; 

- обеспечить взаимодействие с Агентством развития малого и среднего 
предпринимательства Красноярского края и другими исполнительными органами 



государственной власти Красноярского края, а также с территориальными орга-
нами федеральных органов исполнительной власти, АНО «Корпорация развития 
Енисейской Сибири»; 

- размещать актуальную информацию на официальном сайте администра-
ции Ермаковского района во вкладке «Инвестиции»; 

- направлять необходимую информацию в Министерство экономики и реги-
онального развития Красноярского края для размещения на Инвестиционном пор-
тале Красноярского края; 

- обеспечивать исполнение по внедрению муниципального инвестиционного 
Стандарта в Красноярском крае на территории Ермаковского района. 

 
5. Отчет о деятельности  
 
Итоги деятельности Инвестиционного уполномоченного формируются в ви-

де ежегодного доклада, рассматривается на совете Совещательного органа при 
главе Ермаковского района по содействию реализации инвестиционных проектов 
на территории Ермаковского района и подлежит размещению на официальном 
сайте администрации. 


